
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 
 
 

 
INTERROGAZIONE A RISPOSTA IMMEDIATA  N.  79 
 
 
COSA STA FACENDO LA GIUNTA REGIONALE PER TUTELARE I 
DIRITTI DEI LAVORATORI DEL SETTORE DELL’E-COMMERCE 
NEL VENETO? 
 
presentata il 19 febbraio 2021 dai Consiglieri Camani, Zanoni e Zottis 
 
 
 
  Premesso che: 
- meno di un anno fa i “driver” lombardi di Amazon avevano manifestato 
davanti alla sede milanese del gruppo per chiedere l’apertura di un tavolo di 
trattativa con il sindacato sulle condizioni di lavoro, retributive e di sicurezza; 
- lunedì 15 febbraio 2021 la CGIL ha promosso la prima agitazione sindacale 
nel magazzino logistico Amazon di Vigonza (PD): alla base dello stato di 
agitazione c’è la protesta contro ritmi di lavoro insostenibili, stipendi troppo bassi, 
ricorso eccessivo a lavoro interinale e a tempo determinato e poca prevenzione sul 
fronte della sicurezza; il blocco ha riguardato l’intero turno delle 6:30 del mattino 
degli addetti alla distribuzione, coinvolgendo oltre 400 lavoratori; 
- i lavoratori del polo logistico Amazon di Vigonza risultano assunti da cinque 
società esterne che appartengono all’Associazione datoriale Assoespressi; da circa 
un anno e mezzo i lavoratori, attraverso le organizzazioni sindacali, hanno 
avanzato richieste a Amazon e Assoespressi per migliorare le loro condizioni 
lavorative; anche a seguito dell’impegno informale della parte datoriale, si stavano 
verificando le condizioni per definire e condividere una bozza di accordo quadro. 
  Rilevato che: 
- le condizioni e i carichi di lavoro sono diventati ancor più gravosi durante il 
“lockdown”, e in generale nella fase pandemica, per il notevole aumento del 
ricorso all’e-commerce, che ha determinato un aumento di circa il 23% del 
fatturato di Amazon; 
- nel corso del 2020 Amazon ha creato 2.600 posti di lavoro a tempo 
indeterminato, che portano il totale dei dipendenti italiani ad oltre 9.500; la 
crescita esponenziale di questa attività è confermata dall’annuncio recente della 
creazione di due nuovi hub a Novara e Spilamberto (MO) e nel Veneto di altri 
quattro centri come quello di Vigonza, uno nel veneziano, uno nel vicentino e due 
nel trevigiano. 



2 

  Ritenuto che: 
- la tutela dei lavoratori dei poli logistici e del commercio online è una frontiera 
dei diritti delle persone: è necessario applicare contratti collettivi riconosciuti a 
livello nazionale che per definizione consentono le garanzie minime anche a 
questi lavoratori, inclusa l’introduzione di un orario di lavoro giornaliero e una 
distribuzione equa dei carichi di lavoro; 
- sia preoccupante il massiccio ricorso al lavoro interinale, spesso poco 
controllabile, che incide sia sul versante della precarietà occupazionale sia sulla 
difficoltà di strutturare una presenza sindacale idonea, a difesa dei diritti dei 
lavoratori. 
  I sottoscritti consiglieri 
 

interrogano il Presidente della Giunta e l’Assessora al Lavoro 
 
 
per sapere cosa sta facendo la Regione Veneto per contribuire a tutelare i 
lavoratori del settore logistico e dell’e-commerce. 

 
 



REGIONE DEL VENETO 
giunta regionale 

XI legislatura 

Proposta n. 363 / 2021 

PUNTO 20 DELL'ODG DELLA SEDUTA DEL 02/03/2021 

ESTRATTO DEL VERBALE 

^ Consiglio Regionale del Veneto 
I del 16/03/2021 Prot.: 0004899 Titolario 2.16.1.3 
^'^^ CRV spc-UPA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 44 / IIM del 02/03/2021 

OGGETTO; 
Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 79 del 19 Febbraio 2021 presentata dai Consiglieri 
Vanessa CAMANI, Andrea ZANONI e Francesca ZOTTIS avente per oggetto "COSA STA FACENDO LA 
GIUNTA REGIONALE PER TUTELARE I DIRITTI DEI LAVORATORI DEL SETTORE DELL'E-COMMERCE 
NEL VENETO?". 

Pagina 1 di 4 
5d69af76 

Consiglio Regionale del Veneto - UPA - 16/03/2021 - 0004899



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE 
Presidente Luca Zaia Presente 
Vicepresidente Elisa De Berti Presente 
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente 

Francesco Calzavara Presente 
Federico Caner Presente 
Cristiano Corazzari Presente 
Elena Donazzan Presente 
Manuela Lanzarin Presente 
Roberto Marcato Presente 

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina 

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI 

ELENA DONAZZAN 

STRUTTURA PROPONENTE 

AREA POLITICHE ECONOMICHE, CAPITALE UMANO E PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 

APPROVAZIONE 

Sottoposto a votazione, il prowedinnento è approvato con voti unanimi e palesi. 

Dgr n. 44 / IIM del 02/03/2021 Pagina 2 di 4 
5d69af76 



REGIONE DEL VENETO 
giunta regionale 

XI Legislatura 

OGGETTO: Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 79 del 19 Febbraio 2021 presentata dai 
Consiglieri Vanessa CAMANI, Andrea ZANONI e Francesca ZOTTIS avente per oggetto 
"COSA STA FACENDO LA GIUNTA REGIONALE PER TUTELARE I DIRITTI DEI 
LAVORATORI DEL SETTORE DELL'E-COMMERCE NEL VENETO?". 

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta: 

Negli ultimi anni l'e-commerce ha visto un continuo crescendo delle proprie attività, incremento che ha 
avuto un'ulteriore spinta nell'ultimo anno, a seguito della pandemia. Amazon, azienda statunitense del 
settore, nel Veneto ha due poli logistici nel rodigino (Castelguglielmo e Villamarzana), ove sono occupati 
complessivamente circa 1300 dipendenti, e due poli di distribuzione, uno a Verona e uno a Vigonza (Pd). 

In data 29 gennaio 2021 si è svolto incontro a livello nazionale tra Amazon Logistica Italia e le sigle 
confederali FUt CgU, Fit Cisl e UUtrasporti. Nella riunione, i sindacati hanno chiesto di attuare un contesto 
di relazioni stabili con i vertici aziendali basato sul contratto nazionale Logistica, Trasporto Merce e 
Spedizioni e, nello specifico, hanno chiesto l'applicazione del contratto nazionale per la regolamentazione 
dei rapporti di lavoro e la tutela dei dipendenti, la verifica dei ritmi e dei carichi di lavoro, l'articolazione 
della turnistica e per ottenere la massima attenzione e il totale rispetto delle normative in tema di salute e 
sicurezza, con particolare riferimento alle criticità avanzate dalla pandemia in corso. Ciò per l'intera filiera e 
per tutto il personale impiegato, sia esso direttamente dipendente o occupato in appalti e affidamenti. A tale 
incontro non è seguito alcun accordo né è stato intrapreso alcim ulteriore dialogo tra Azienda e 
Organizzazioni Sindacali. 

A fronte delle difficili condizioni di lavoro contestate dai lavoratori, 15 febbraio 2021 i sindacati hanno 
indetto uno sciopero presso il sito di Vigonza, dove sono presenti circa 400 addetti alla distribuzione in capo 
a cinque società esteme che lavorano in appalto per Amazon e che aderiscono all'Associazione Datoriale 
Assoespressi. 

In tale occasione sono stati contestati i turni di lavoro, l'utilizzo non corretto di contratti part time, ma 
soprattutto l'assunzione prevalente di lavoratori con contratti precari. 

L'Assessore all'Istruzione, Formazione, Lavoro e Pari opportunità, che ha già promosso un confronto tra 
tutte le realtà - istituzionali, datoriali e sindacali - per regolare il settore della logistica, sta monitorando 
l'evolversi della vertenza, garantendo la disponibilità ad incontrare le Parti nel caso ne facessero espressa 
richiesta. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITO il relatore, U quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto; 

DELIBERA 

1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 

Dgr n. 44 / IIM del 02/03/2021 Pagina 3 di 4 
163646f7 



2. di incaricare dell'esecuzione del presente atto la Segreteria della Giunta - Direzione Verifica e 
gestione atti del Presidente e della Giunta. 

Risposta data dalla Giunta regionale 
neiia seduta del Consiglio regionale n. 

-^.4 del .M. .o.'^.l.%^.l.t 
Per ulteriori informazioni si rinvia al 
resoconto integrale della seduta. 

IL VERBALIZZANTE 
Segretario della Giunta Regionale 

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

'ITÀ E RAPPORTIJsflTU?iONALi 
dirigente ( 

andro i 

Dgr n. 44 / IIM del 02/03/2021 Pagina 4 di 4 
163646f7 


	iri 0079 tutelare i diritti dei lavoratori del settore dell’e-commerce nel Veneto
	IRI 0079 risposta

